quo ad cuin miffi fuerant , & habita collatione & D .regi Aragonum in ptædictis , pro eo quod villa

tractatu cum ipſo D . rege , & conſiliariis ſuis , & Montifpeft. crat de feudo fuo , & eam Magalonen

diſputatione cum quibuſdain fapientibus viris , lu - lis eccleſia pro ipfo tenebat in feudum ; & quod

per negotio antedicto ; cui non potuiſſent cum erat intra fines regniſui, & ideo ad conqueſtionem

ipſo D . rege ſuper dicto negotio concordare , nec Bernardi Gaudini burgenſis ſui, qui fe afferebar

ipſius regis reſponſio eſſet ſuper ipſo negotio eis effe gravatum à curia & hominibusMontiſpell.po

accepta , iterato iidem epiſcopus & coincs ,ex parte terat & debebat , tamquam major dominus ,quoſ

D .regis Aragonum , propofuerunt cum dicto rege cumque de villa Montiſpelf. citare ; & ipfi tene

Francorum , quod D . rex Aragonum , & pater ejus, bantur ad lui fenefcalli citationem comparere, &

& alii prædeceflores fui , ex parte matris ſuæ , te - ſub ejus examine litigare ,vel fuas exceptiones pro

nuerant,habuerant & poſlederant libere , & in ponere : allereret etiam fe , & fuos prædeceffores

pace , fine alicujus principis fæcularis recognitione, de hujuſmodi efle & fuiſſe in poſſeſſione ; &

tanto tempore quo non extabat memoria , villam fe audiviffe , quod avus ſurus rex Philippus, ad cita

Montilpeffulani , cum omni juriſdictione & diſtri- tionem Guillermi quondam de Montepeffulano ,

etu , line partitione, inquietatione, & contradi- citaverat D .Mariam quondam fororem Guillermi,

ctione ipfius regis Francorum & prædeceflorum ad comparendum coram ſe , & ad reſpondendum

ſuorum , & alicujus altcrius principis : nam etiam in jure , lub ſuo examine, dicto Guillermo ; & ipſam

temporibus illis quibus variæ & diverfæ quæſtio - nolentem venire , idem rex Philippus, tanquain

nes vertebantur inter dictos DD .reges, ſuper co - contumacem condempnaverat. DictiDD.ex parte

mitatibus & aliis terris , & erat ſuſpicio contentio - D . regis præmiffa & admiſſa proteſtatione , quod

nis & diſſentionis inter eos, nulla ex parte ipſiusionis inter eos , nulla ex parte iplius ea quæ propofuerant & proponebant fuper hoc

regis Francorum fuit propolica petitio , contra di- negotio coram eo , non propofuerant, nec propo

ctum D . regem Aragonum ; inquietario vel contra- nebant in formajudicii , nec tamquam coram ju

dictio ſuper juriſdictione vel diſtrictu , vel aliquo dice vel ſuperiore ; ſed tamquam coram fpecialiffi

jure villæ prædictæ . Nunc autem quoniam inter mo & cariſlimo amico dicti regis Aragonum , ref

coſdem pax & concordia fuerat ſolidata , & ad ponderuntſibi conftanter , quod villa Montiſpeſt.

dictæ pacis perpetuam firmitatem & conſervatio nunquam fuerat defeudo ſuo , nec rex Aragonum ,

nem , inter filios eorum matrimonium contractum , velprædeceſſores fui habuerant,vel recognoverant

ſuus ſeneſcallus Belliquadri, ad conqueftionem ſuper dicta villa fuperiorem aliquem principem

Bernardi Gaudini, volendo irrationabiliter & in - fæcularem , & ipfe D . rex Aragonum , & pater ſuus,

debite libiuſurpare juriſdictionem in dicta villa , ac mater, ac alii prædeceffores ſui, ex parte matris

citaverat quoſdain burgenſes , bajulum & curiam lux , tenuerant & poflederantin pace , & ſine re

Montiſpellulani, ad comparendum coram ſc , & ad quiſitione, contradictione, & inquietatione , vel

reſpondendum in jure ſub ejus examine, petitio - turbatione, & recognitione ipfius regis Franciæ ,

nibus BernardiGaudini prædicti. Quo audito , D . & prædecefforum ejus , & alicujus alteriusprincipis

rex Aragonum , multipliciter admirans , miſerat ſæcularis, dictam villam , cum omni juriſdictione ,

jam nuntios ſuos ſolemnes ad dictum illuſtruin re - poteſtate & diſtrictu , tanto tempore, cujus me

gem Franciæ , ad requirendum quod mandaret ſuo moria non extabat; nec ecclelia Magalonenfis ,pro

jeneſcallo , quod deſiſteret à prædictis.Cumquead qua certum quid in dicta villa idem rex Arago

huc dictus feneſcallus non deſiſteret à prædictis ; nuin tenebat , non recognoſcebat ,nec tenebat ali

imo fententiam condemnationis de facto , contra quid pro dicto rege Franciæ , in dicta villa ; imò

quodam burgenſes Montiſpell. protuliſſet , D . rex habebat privilegium , & confirmacionem ſedis apo

Aragonum , magis ac magis admirans, volenſque ſtolicæ , in quibus continebatur expreffum , quod

dare operam efficacem , quod integritatem dile - aliquis princeps, vel fæcularisperſona nihil in dicta

ctionis quam erga dictum regem Francorum habe- villa Gibivendicare tenetur , nec dicta villa erat intra

bat , poliet illæſam ſervare , confiſus etiam de lin - terminos vel fines regni Franciæ , cum illa territoria

ceritate dilectionis dicti regis Franciæ ,miſit iterato que aſſerit dictus rex Franciæ eſte de diſtrictu ſuo ,

pro eodem negocio ad dictum regem Franciæ , infra quæ polita erat villa prædicta , non fuiflent ab
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pum & comitem , quiex parte dicti D . regis Ara - adquifitionis , & quadam occaſione compoſitionis

gonum prædictum regem Franciæ , quanto citius & diffinitionis D . regis Aragonum , ad iplum regem

potuerunt, requiſierunt & rogaverunt, quod dicto Franciæ pervenerunt. Et ficcum nullam juriſdictio

Teneſcallo ſuo mandarer , quod à dictis citationi- nem vel diſtrictum dictusrex Franciæ , vel præde

bus, & ab omni alia inquietatione & perturbatione, cellores ſui habuiffent ,vel haberent in dicka villa ,
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non poterat nec debebat ejus ſeneſcallus , ad con - preces ſuas ,deliberaret plenè ſuper facto prædicto ,

queſtionem dicti Bernardi Gaudini, vel alicujus & conlilium & deliberationem ſuam ſignificaret

alterius ,curiam , bajulum , vel hominesMontiſpeſt: D . regi Aragonum . Dixit ctiain quod tantum di

citare ; & illi qui vice dicti regis Aragonum exer- ligebat D .regein Aragonum , & tantum volebac

cent juriſdictionem in villa Montiſpeſſulani, parati ejus ainorein retinere & conſervare ; quod fi præde

fuerint & lint, dicto Bernardo fæpius, verbo & cum cellores ſui, & ipſe, in villa Montiſp. non habuerint

teſtimonio , ſcriptis publicè promiſerunt ſe factu - & poſſederint , id de quo eſt quæftio , ipſe nolebac

ros , nec dicto Bernardo Gaudini fuerit aliquod ibi aliquid adquirere; & ubi oporterer alterum

gravamen illatum , ſeu injuria , vel violenria irro - ' fieri , magis veller quod D . rex Aragonum haberet

gata , per aliquoshomines Montiſpeſſulani, velper aliquid de jure ipfius regis Franciæ , quam li ipſe

illos qui vice D .regis exercent juſticiam pro eo ; quia rex Franciæ haberet aliquid de jure D . regis Arago

dictus Bernardus in villa Montipell. à quibuſdam num ; & nuncmandaret luo ſeneſcallo , quod de

burgenlibus recepit commodum , & cum publico ſifteret à proceſſu quem inceperat contra homines

juramento firmato , ſe fideliter negociaturum , ac Montiſp . quouſque aliud ab eo mandatum recip2

rationem redditurum , ac in poteſtatem corum ca. ret. Et dicti nuntii reſponderunt dicto D . regiFran

pitale & lucrum reportaturum promiſit. Et poft ciæ , quod domino concedente , ipſe haberet bo

longum tempus, à prædictisburgenſibus requiſitus, num confilium ſuper dicto negocio ; ſed purè &

ut rationem redderet , ad Montempefl. venit , & fimpliciter , & ſine ulla retentione debebat man

cum nec de capitali nec de lucro fideliter ratio - dare ſeneſcallo ſuo , quod omnino irrevocabiliter

nem redderet , à prædictis burgenſibus fuper dicto deſiſteret à proceſſu quern inceperat contra homi

contractu in judicio , ſub examine curiæ Montil- nes Montiſp . & villam , & quod de cætero ſimilia

peſlulani, conventus, & ibidein fponte , ſicut & non attempraret ; & circa hoc repetierunt rationes

tenebatur, ratione contractus & obligationis , liti- ſupra pofitas. Et quia hoc non ſufficiebat , ſignifi

gavit ; litem conteſtando , & aliàs in cauſa proce - cabant fibi, & proteſtabantur ex parte D . regis

dendo , nulla exceptione fori declinatoria , ſicut Aragonum ; quod ipſe D . rex parafus erat ipli D .

judicato ſolvendo ſatisdare non poterat , quia per- ponere , facere complementum juſtitiæ , ſub exa

ſona ſuſpecta erat, detineretur, ab hujuſmodi deten - mine ſui judicii , vel communium perſonarum ; &

tione ad D . infantein Jacobum , qui tunc ibi erat, ſuper hoc quod ipſe deſiſteret oinnino ab omni

appellavit ; & D . infans prædictus proceflum præ - inquietudine, vel vexatione ſuper villa Montiſp .

dičtuin , cauſa cognita , confirmavit, & poſtmodum quouſque in judicium cum ipſo regeAragonum , de

ad preces D .regis Franciæ idem D . infans , dictum ſuo jure eſſer expertus; & li contra hoc ipſe proce

Bernardum à prædicta detentione liberum fecit. deret , pro certo ſciret , quod D . rex Aragonum

Et ficmanifeſte apparebat , quod dictus B .Gaudini nulluin alium ad ipſum ſuper hoc negotio nuntium

non fuerat in aliquo ;per curiam velhómines Mon- deſtinaret , ſed ad defenſionem contra hujuſmodi

tiſp . gravatus ; & ubi verum eflet, quod ex aliqua inquietationem , & vexationem , viriliter , ſicut pof

cauſa poſſet dicere ſe gravatum , non poterat nec ſer , ſe opponeret: & fi ſtrages hominum , deftru

debebat ad regem Franciæ , vel ſeneſcallum ſuum , ctiones ſeu vaſtationes terrarum , vel aliqua alia

vel alium aliquem principem ſæcularem haberere- dampna contingerent , Deus ellet teſtis , & omnis

curſum ; led ad ipſum regein Aragonum , vel ad mundus , & omnes in loco in quo hæc propone

illos qui in villa Montiſp. pro ipſo juriſdictionem bantur aftantes , & hoc audientes ; quod non eller

exercent.Super facto verò Guillermide Montepel- culpa dićti D . regis Aragonum , qui ſe juri & juſti

ſulano , reſponderunt dicti nuntii , quod dicta D . tiæ offerebat , ſed ipſius regis Franciæ , fi hoc reci

Maria , quæ erat domina & proprietaria Montil- pere recufaret ; & hoc multotiens repetierunt.

pellulani, nunquam ad citationem regis Franciæ Cumque hæc & fimilia dictinuntii corain dicto D .

comparuerat, ſicut nec tenebatur, nec procellusha- rege Franciæ propoſuiſſenr, & idem D .rex eandem

bitus per dictum regem Franciæ habuit effectum quam ſupra reſponſionem , de plano curialiter fa

ſeu executionem : dicta enim D .Maria regina Ara - ceret, iidem nuntii ad probandum , quod ſuper

gonum , acceſlit ad fedem apoſtolicam , & cxpoſita ſua legationeſuo ellent functi negotio , requiſierung

ei veritate negotii , fecit dictum procellum , tan - à dicto D . rege Franciæ , quod de prædictis omni.

quain à non ſuo judice habitum , irritum declarari. bus quæ ex parte D . regis Aragonum , ſuper dicto

Dixerunt etiam dicto D . regi Franciæ , dictinuntii, negocio coram ipſo propoſuerant, per aliquem de

Duterunequod ubi videretur fibi quod aliquod jus habcret ſuisnotariis publicum mandaret fieriinſtrumentum .

in villa Montiſp. cum D . rex Aragonum hoc diffi- Cumque hoc idem rex ſe facturum negaret ; aſſe

teretur, & ellet in plena & pacifica poſſeſſione & rens ſe de conſuetudine ſuæ terræ hoc non elle ,

longiſſima omnis juris dictæ villæ , debebat de Michaëlnotariusdicti D . epiſcopi, & P .Roſlinotas

jure , quod ibi vendicare intendebat , cum D . regerius dicti D . comitis,adrequiſitionem & inſtantiam

Aragonum prius experiri ; & non debebat citare prædictorum epiſcopi & comitis , ad perpetuam rei

homines, curiam , vel bajulum dictæ villæ , qui memoriam ac probationem , hoc publicum con

nullam habebantde jure poteſtatem , vel auctori- fecimus inſtrumentum . Iis præſentes fuerunt Fr.

tatem experiendi in judicio de prædictis ;cum eſlent Raynaldus Rothomagenſis archiepiſcopus, D . Si

procuratores,officiales, leu adminiſtratores D . regis mon de Niella , P . Camerletus,magiſter Philippus

Aragonum . Iis propoſitis, D . rex Franciæ dixit , de Niſmes , burgenſes Montiſpellulani, & c . Ego

quod ipſe ſuper dicto negotio neſciebat rei verita - Poncius Ugo comes Impuriarum qui hoc firmo.

tem ad plenum , fed à ſeneſcallo Belliquadri , & ab Signum PetriRolli notarii publici dicti D . comitis

aliis inquireret veritatem ; & in inſtanti parlamen - Impuriarum quiiisoinnibus præſens fui,ad requili

to cum D . Sabinenſi , qui ipſos DD. reges dilige- tionem prædictorum DD . epiſcopi & comitis hoc

bat, & fuper tractatu & informationepacis , & ma- ſcribifeci die & anno præfixis,

trimonio inter filios eorum contracto interpoluerat

Tome III. Nnij
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eloma

dinis principatum , intellecto ,fama, immò verius

infamia , reclamante , quod ven . R . epiſcopus To

CCCXLVIII.
lofanus , abjecta prorſus pontificali modeſtia,nimis

amplectens fuæ deſiderium voluntatis , vitam olim

Alte où il eſt fait mention du Parlement duxerit & duceret enormiter diſſolutam , nobis &

d ' Alfonfe comte de Toulouſe. collegis, fub cerca forma, commiſit inquiſitionis ne

gotium contra ipſum ; volens ut de bonis epiſcopa

An.1264. YN N . & c. Noverint, & c. quod nosmagifter Odotus Tolofani, nobis & noftris familiis , durante in

Archives du I deMotoneria ,clericus illuſtris D .comitis Picta- quiſitionis negotio , idem epiſcopus, ſuipræpoſiti

maine de viæ & Tolofæ , litteras commiſſionis recepimus & bailivinecellaria miniſtrarent. Quod quia mo
Rodez , titres

deMontjaux. ab eodem D .comite , & c . Cujuscomiſlionis autho- niti legitime facere denegarunt, eumdem epiſco

ritate, ad dies aflignatos venerunt coram nobis , no- pum , ſuoſque præpoſitos & bailivos , auctoritate

bilis vir D . comesRuthenenſis, pro ſe ; & diſcretus apoſtolica , excommunicationis vinculo , nos &

va magiſter GuillelmusRuffiprocurator D .comitis noſtri conjudices , duximus innodandos. Quam

Toloſæ , pro iplo D . comite Tololæ ; & ſuper quæ - ſententiam , cum in contemptu Dei , & ſuarum peri

ſtione in dicta comiſſione contenta , propoſuerunt culum animarum , ſuſtinerent animo indurato , eo

de jure & de facto , quæcumque utrique parti vi- rum contumaciain & contemptum D .papæ ſignifi

ſum fuit fore proponenda. Ad hoc nos præfatus cavimus;ſupplicantes eidem ,ut ſuper expenſis præ

auditor,utramque partem diligenteraudivimus, & c. dictis providere nobis tam ſalubriter quam cele

Vidimus eriam & curiosè intelleximus quandam riter dignaretur. Idem verò D . papa , cupiens , ut

interlocutoriam latam ſuper materia iſta ,per virum per ſuas nobismandavit litteras, dictæ inquiſitionis

prudentem mag. Radulphum de Goneſſia theſau- negotium conſummari, & quod in eo conſtantec

rarium eccleſiæ S. Hilarii Pictavienſis , & totum & efficaciter procedamus, ſerenitatem veſtrain lit- .

proceſſum per ipſum & coram ipſo habitum inſpexi- teris moner apoſtolicis & hortatur, quaslator veſtræ

mus diligenter . Ad hoc nos præfatusmag. Odo , magnificentiæ præſentabit ,utnobili viro ſeneſcallo ,

matura deliberatione præhabita, & habito conſilio vicario Tolofa , & aliis viris præpofitis & bailivis

plurium prudentum virorum & juris peritorum , in partibus Tolofanis , veſtris detis litteris in mai

dictam quæſtionem juxta formam commiffionis datis , quod ad requiſitionem noftram & noftro

nobis factæ , SS . evangeliis coram nobis poſitis, de- rum conjudicum , tantum debonis epiſcopatus To

terminandam duximus in huncmodum . Dicimus toſani capiant, ſaiſiant & nobis aſſignent, quod

itaque & cognoſcimus, pronunciando , quod ſup- nobis & noftris familiis, quæ jam factis expenſis

plicatio oblata præfacto theſaurario per dictum D . fufficiant , & pro impoſterum faciendis, quandiu

comitem Ruthenenſein , fuit ſimpliciter admiſſa , durabit inquiſitionis negotium ſupradictæ . Eoſdem

id eſt recepta , ſicut manifeſte apparet; quia in actis etiam ſeneſcallum , vicarium , & capitularios Tolo

publicis fuit per ipſuin theſaurarium redacta, & li- fæ idem D . papa, pro eodem , & ſuper codem

gillata ſigillo ipfius : ſcilicet dicta ſupplicatio non requirit efficaciter ſuis litteris & hortatur, quas eiſ

fuit admiflà , id eſt exaudita , quod ex hoc inten- dem præſentavimus & expoſuimus diligenter , &

deret dictustheſaurarius fieri , quod in ipſa ſuppli- earum tranſcriptum , & quarumdam aliarum ad

catione poſtulabatur ; quod aperte apparet ex eo , nos inquiſitores ſpecialiter directàrum , ut eoſdem

quia poſt receptionem dictæ ſupplicationis , dixit ſe ſeneſcallum , vicarium & capitularios Toloſæ ad id ,

deliberaturum in proximo parlamento D . comitis per cenſuram eccleſiaſticam , fineceffe fuerit,com

Pictavienſis & Toloſæ : quod non feciſſet aliqua- pellainus , ſerenitati veſtræ , ſub ſigillo noſtro , per

tenus, nec dixiſſet , ſi determinalſer ea debere fieri euindem latorem præſentium deftinamus. Cum

quæ dicta ſupplicatio continebat. Lata fuit hæc in - igitur viſis litteris apoftolicis , & tranſcriptis prædi

terlocutoria apud Toloſam , in præſentia & teſtimo- Čtis , ſerenitatis veſtræ magnificentiæ liquido & luce

nio nobilium virorum DD . SicardiAlamanni,Pon - clarius conſtare poterit, de ſummi pontificis erga

cii Aſtoaudi, Petri vicecomitis Lautricenfis , Petri negotium hujuſmodivoluntate ,magnitudinis ve

de Landrevillis ſeneſcalli Toloſani & Albienſis , ftræ celſitudinem , ad quam vosDominus,pro vin

Philippi de Boillaco ſeneſcalliRuthenenſis ,Philippi dicta malorum & bonorum laudibus evocavit,

de Monteleardo , magiſtri Bartholomæi Aurelii , quibus poflumus precibus deprecamur , quatinus

Guilhermi de Nantholer vicarii Tolofæ ,magiſtri preces in hac parte S . A . & rogamina in effectu ,

Rigaldi Belli judicis Tololæ , magiſtri Guilhermi reverentia qua convenit admittentes, prædictis ſe

de Furno judicis feneſcalli Tololani, Petri Ray- neſcallo , vicario Tolofæ , & bailivis veſtris in par

mundijudicis ſeneſcalliæ Ruthenæ , & mei Bernardi tibus Tolofanis , veſtris litteris firmiter injungatis ,

Bellenx notarii, & c. anno DominiMCCLXIV. die ut juxta mandatum apoſtolicum , tantum de bonis

Jovis , poſt nativitatem B .M . capiant epiſcopi Toloſani, & nobis aſſignent, quod

nobis ſufficiant, & noftris familiis , pro expenſis

quas fecimus, & impofterum faciemus, durante